LIII 2 turpi

turpi specialiter est improbata per textum in l. domini 42. ff. d. t. Zoëi, & DD. ad tit. ff. & Cod. De Servis exportand. IV. circa armaturam, & instrumenta bellica, loricas, arcus, sagittas, scuta, gladios &c. quæ non licet Saracenis, Turcis, Barbaris, & Romana Ecclesiæ vel Imperii hostibus vendere cap. ita quorundam 6. cap. quod olim 12. cap. ad liberandum 17. de Judæis & Sacr. I. ult. Cod. Que res exportari non deb. l. cœtem 1. in pr. ff. ad L. J. 43 Majest. Recepimus tamen hodie inter belligerantes refert Stryck ad cit. tit. de Contrab. Emp. §. 7. quod merces illas, ad hostem transferri prohibitas, quas vulgo Contrabande Magare vocant, speciali editio determinat, quod & illi, quibus non omne commercium cum hoste interdicunt est, sciant, quid ad illos transferre lebeat, vel non.

44 Quæres hic l. an res aliena possit vendi?

Resp. ex cap. I. n. 107. affirmativa. Textus in l. rem alienam 28. ff. de Contrab. Emp. & ratio petitur ex l. sita 25. & l. ff. & d. t. quia, qui vendidit, neceſſe non habet, fundum emporis facere, ut cogitur quid fundum proprium disponit.

45 Atque in hoc omnes consentiunt, Venditionem non talem valere, ac venditorem obſtrinere ad evictionem, quando empor ignoravit, rem alienam esse. At quando empor scit, rem alienam esse, Venditionem invalidam contra pon paucos aſſeverat P. Friderich de Emp. Vend. p. 2. n. 16. non tantum ob textum in l. si in empione 34. §. 3. ff. d. t. ubi Venditio rei, quam empor scit esse furtivam, declaratur nulla; sed etiam ob textum in l. si fundum 27. Cod. de Eſt. ubi decernitur, venditorem non esse obligatum ad evictionem, quando empor scit, fundum venditum alienum fuſſe; ex illa procul dubio ratiōne: quia Venditio fuit irita, nec effectum aut obligationem aliquam prodixit.

46 Dices: etiam in caſu, quod empor ignorat rem alienam, venditor autem scit, irritans esse Venditionem, aut falem venditorem non obligari ad traditionem rei: eo quod obligaretur ad aliquid illicitum & moraliter impossibile.

47 Resp. à quibusdam cum Haunoldo de J. & T. tract. 9. n. 112. & P. Friderich cit. l. n. 160. & seqq. negari, quod venditor, confidit alienam rei, non obligari ad traditionem, ex eo fundamento: quia dominus rei venditæ non potest esse prudenter invitatus, utpote cui operabilis est, rem tradi, quam retineri a venditore, quatenus in illius notitiam faciliter devenirat.

48 Verum quia dominus rei venditæ potest nescire, rem ab altero venditam, que forsitan est hereditaria, ad se pertinere: optabilius ipsi est, si aut venditor, qui scit personam dominii, rem immediate restituat dominio; vel, si nesciat personam dominii, velut accidere solet in re furtiva, moneat emporum de circumstantia rei alienæ; quod caſu ex num. 44. Venditio rei aliena non

valet. Malim itaque dicere, Venditionem rei alienæ valere quidem, si fuerit emptori ignoranti tradita arg. l. quies 1. Cod. de R. V. non tamen obligare venditorem, ad rem tradendam, sed tantum ad interesse praestandum arg. §. ult. Inst. de Empt. Vend. l. qui officii 62. §. 1. ff. de Contrab. Emp.

Quæres II. quod effectu spes veniat in Emptionem-Venditionem?

Resp. videndum esse, num spes vendatur, ut praetens v. g. si jactus rectis vel captura pīſcium vendatur; an autem vendatur ut futura, v. g. si vendatur fructus nascitur vel futurus pecorum. In priori caſu Venditio est pura, suumque effectum irrevocabiliter operatur, siue aliquid captum aut extractum fuerit, sive non: quia non tam res certa, quam incerta videtur vendita, ac partes ales seu fortunæ se commissive videntur. l. nec empio 8. §. 1. ff. de Contrab. Emp. l. ex empio 11. §. ult. in fin. ff. de Ab. empio vend. In postea ratione caſu Venditio est conditionata, nec effectum aliquem producit, si nihil de fructibus aut foetibus natum fuerit d. l. nec empio 8. in pr. Clariss. D. Collega Franz ad tit. Inst. de Emp. Vend. num. 35.

Si quid autem natum si fuerit, Contractus retro cuncteſcatur; pretium tamen, iuxta Jus Novissimum Romanum Imperii per Ord. Polit. de Anno 1577. tit. 19. §. fin. in ea quantitate, qua tempore Contractus initio vel metis spectat, versatur intra limites justitiae, numerari jubetur. Stryck ad cit. tit. de Contrab. Emp. §. 9.

Quæritur III. quæ ratione possint actiones, seu nomina vendi?

Resp. actiones & nomina non posse vendi eā ratione, ut ipsum jus agendi directum transferat in emporum: eo quod actiones, si personales sint, inhærent oībus persona creditoris, nec possint cessione nudæ inde aveli; & si reales sint, presupponant jus in re, quod præcisæ traditionis rei, non acquiritur l. traditionibus 20. Cod. de Paſt. l. ex nominis 8. Cod. de Hared. vel alt. vend. Transf. igitur p. 53 Venditionem utile ſolūm jus agendi in emporum, & quidem ex merito privilegio & beneficio Legis l. ff. cum 16. in pr. ff. de Paſt. l. dat. certa. l. & seq. Cod. de O. & A. &, si directa actione velit experiri, mandatum venditoris habeat, quod procurator in rem propriam constitutus, opus est, per ea, que habentur in lib. II. tract. de Judic. cap. 2. num. 269. & 2. seqq.

Quomodo cuncteſcatur tamen egerit empor, plus nequit petere, quam venditor potuerit: & ideo, si debitor non fuerit locuples, aut non ſolvens, regreſsum adversus venditorem non habet: quia, qui nomen vendit, verum duntaxat, non etiam bonum, vendidisse præsumitur, niſi aliud conuenit sic l. si nomen 4. ff. de Hared. vel alt. vend. l. si plus 74. §. ult. ff. de Evolutionib.